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Tämän tutkimuksen tarkoituksena on aiemman kirjallisuuden pohjalta tutkia, millaisia kokemuksia 

adoptiovanhemmilla on adoptioprosessin aikana saamastaan tuesta. Tutkimusaineisto koostuu 

viidestätoista vertaisarvioidusta tieteellisestä artikkelista, jotka keskittyvät adoptiovanhempien 

kokemuksiin adoptioneuvonnasta ja adoption jälkipalveluista. Aineiston analyysimenetelmänä toimii 

laadullinen aineistolähtöinen analyysi ja teoriataustan muodostavat tutkimusaiheen kannalta 

keskeiset käsitteet, kuten adoptio ja adoptiovanhemmuus. 

 

Analyysin perusteella vanhempien tuen kokemuksissa korostui kolme tuen piirrettä, jotka nimettiin 

tutkimuksessa luokiksi seuraavasti: riittävä tieto lapsen taustaan liittyen, työntekijän adoptiotietämys 

ja empaattinen suhtautuminen adoptiovanhempiin, sekä informaalin tuen hyödyllisyys. Vanhemmille 

oli tärkeää saada tietoa lapsen menneisyydestä ja mahdollisista erityisen tuen tarpeista jo ennen 

adoption vahvistamista, jotta he pystyivät valmistautumaan uuteen rooliinsa adoptiovanhempina. 

Realistiset odotukset adoptiolasta kohtaan ehkäisivät vanhempien stressiä, jota lapsen 

odottamattomat piirteet toisinaan synnyttivät. Sosiaalityöntekijän ominaisuuksista vanhemmat pitivät 

tärkeimpinä empaattisuutta ja vuorovaikutustaitoja. Työntekijän adoptiotietämyksen merkitys 

korostui erityisesti konfliktitilanteissa, joissa vanhemmat saattoivat helposti syyttää adoptiolasta 

perheen ongelmista.  

 

Informaali tuki sisälsi sekä adoptiopalveluiden ylläpitämät vertaistukiryhmät että vanhempien omat 

sosiaaliset verkostot. Tukiryhmissä vanhemmilla oli mahdollisuus keskustella kokemuksista, joihin 

heidän läheisensä eivät välttämättä pystyneet samaistumaan. Toisaalta läheisiltä saatu konkreettinen 

apu esimerkiksi lastenhoidossa koettiin vanhempien keskuudessa tärkeäksi. 

 

Vanhempien kokemukset saadusta tuesta olivat sekä positiivisia että negatiivisia. Adoptioneuvonta 

antoi vanhemmille keinoja lapsen haastavankin käytöksen kohtaamiseen, mutta adoption 

vahvistamisen jälkeen osa perheistä koki jääneensä yksin. Yksi ratkaisu tuen puutteeseen voisi olla 

tuen eri muotojen selkeämpi koordinointi ja informaalin tuen nostaminen formaalin tuen rinnalle. 

Lisäksi tutkimuksen tulosten pohjalta olisi tarpeellista lisätä adoptiotietämystä niin 

adoptiopalveluissa kuin muissakin sosiaalipalveluissa. 
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1 JOHDANTO 

 
Perehdyn tässä tutkielmassa adoptiovanhempien saamaan tukeen ennen adoptiota ja sen jälkeen. 

Päädyin käyttämään tutkielman otsikossa käsitettä “adoptioprosessi”, jolla haluan korostaa adoption 

prosessinomaista luonnetta; kyse ei ole vain yksittäisestä tapahtumasta, vaan adoptioperheen 

elinikäisestä matkasta, jonka aikana kehitys ei ole pelkästään suoraviivaista, vaan ennemminkin 

aaltoilevaa (Smith & Howard 1999, 32, 37). Toteutan tutkimukseni kirjallisuuskatsauksena ja 

kiinnostukseni kohdistuu nimenomaan vanhempien omiin kokemuksiin saadusta tuesta. Voidaan 

ajatella, että kiinnittämällä huomiota adoptiovanhempien kokemuksiin, adoptioperheille suunnattua 

tukea saadaan muotoiltua entistä paremmin heidän tarpeitaan vastaavaksi. Päädyin valitsemaan 

adoption tutkimusaiheekseni osittain vahingossa löydettyäni yhdysvaltalaisen adoptiojärjestön 

internetsivun. Sivustolta löytyi tuhansia kuvia eri-ikäisistä ja eri maista kotoisin olevista, adoption 

kautta uutta perhettä etsivistä lapsista ja nuorista. Kuvat ja lasten luonnetta kuvailevat lyhyet tekstit 

saivat minut pohtimaan, miksi niin moni lapsi viettää lapsuuttaan sijaishuollossa odotellen sopivan 

perheen löytymistä. Kiinnostusta aiheeseen taustoitti myös kesällä suorittamani kurssi, jolla 

käsiteltiin adoptiota osana sosiaalityötä. Aihe on mielestäni tärkeä, koska uskon adoptioprosessin 

aikana saatavilla olevan tuen vaikuttavan sekä potentiaalisten vanhempien adoptiohalukkuuteen että 

itse adoption onnistumiseen. Oikeanlaisen tuen avulla voidaan mahdollisesti auttaa ja tukea 

adoptioperheitä, mikä on myös adoptiolapsen edun mukaista. Uskon sekä adoptioperheiden että 

adoption parissa työskentelevien sosiaalityöntekijöiden hyötyvän aiheeseen liittyvästä lisätiedosta, 

sillä suomenkielistä, adoptioon liittyvää tutkimusta ei ole kovin paljoa saatavilla. Adoptioiden määrä 

Suomessa vuonna 2019 oli 370, joista Suomessa syntyneitä lapsia oli 291 ja ulkomailla syntyneitä 79 

(Tilastokeskus 2019). 

 

Olen jakanut tutkielman viiteen lukuun. Johdantoluvun jälkeen määrittelen tutkimusaiheeni kannalta 

keskeisiä käsitteitä, kuten adoptio ja adoptiovanhemmuus. Lisäksi kuvaan adoptioprosessia. 

Kolmannessa luvussa esittelen tutkimuskysymyksen ja tutkimusmenetelmät sekä aineiston ja siihen 

liittyvät rajoitteet. Luku neljä on varattu tutkimuksen tuloksille, ja viidennessä luvussa vedän yhteen 

havaintoni sekä esittelen mielestäni tarpeellisia jatkotutkimuksen kohteita. 



2 ADOPTIO JA ADOPTIOVANHEMMUUS 

2.1 Adoptio 

Adoptiossa vastuu lapsen huollosta, edunvalvonnasta ja elatuksesta siirtyy biologisilta vanhemmilta 

adoptiovanhemmille (STM 2013, 16). Adoptioon vaaditaan Suomessa pääosin aina huoltajan lupa, ja 

yli 12-vuotiaalta lapselta myös erillinen suostumus (Laine ym. 2018, 200). Adoptio voidaan toteuttaa 

julkisen palvelunantajan kautta, tai joissakin valtioissa myös itsenäisesti osapuolten välillä. 

Itsenäisissä adoptioissa mukana on usein lakimies tai muu vastaava virkamies, joka toimii välittäjän 

roolissa, ja adoptioita myös valvotaan osavaltioiden toimesta. (Brooks ym. 2002, 214.) Suomessa 

itsenäiset adoptiot ovat mahdollisia lähinnä silloin, kun adoptionhakija on läheistä sukua lapselle ja 

lapsen kotimaassa ei ole saatavilla suomalaista adoptiopalvelunantajaa. Adoptioneuvonta on 

kuitenkin näissäkin tapauksissa pakollista adoptionhakijoille ja sitä säädellään adoptiolain avulla. 

Lain tavoitteena on vähentää itsenäisiin adoptioihin liittyviä, lapsikaupan kaltaisia riskejä. (Valvira 

2020.)  

 

Toisin kuin esimerkiksi Yhdysvalloissa, jossa lastensuojelujärjestelmä on suojelupainotteinen, 

korostuu suomalaisessa järjestelmässä palveluorientoituneisuus. Suojelupainotteisissa 

lastensuojelujärjestelmissä adoption katsotaan tarjoavan lapselle mahdollisuuden pysyviin 

perhesuhteisiin, minkä vuoksi sitä käytetään myös tahdonvastaisena toimenpiteenä.  

Palveluorientoituneissa järjestelmissä adoptio nähdään puolestaan harvoin osana lastensuojelun 

keinovalikoimaa. (Laine ym. 2018, 200.) Adoptiotietämys onkin pääosin kasautunut 

adoptiopalvelunantajille, erilleen muun lapsiin ja perheisiin liittyvän osaamisen kehityksestä (Pösö 

2003, 140). Adoptiota ja lastensuojelua säätelevissä laeissa ei ole juuri yhtymäpintaa, eikä esimerkiksi 

huostaanottoa ja adoptiota nähdä niissä keskenään vaihtoehtoisina toimenpiteinä. Tästä huolimatta 

aika ajoin toteutetaan lastensuojelullisia adoptioita, eli adoptioita, jotka toimivat vaihtoehtona 

huostaanotolle ja sijaishuollolle. Lapsi voidaan luovuttaa adoptioon heti syntymää seuraavan kahden 

kuukauden harkinta-ajan jälkeen, tai myöhemmin, perheen lastensuojeluasiakkuuden alettua. Lapsi 

on siten ennen adoptiota saattanut olla sijoitettuna laitokseen tai sijaisperheeseen. (Laine ym. 2018, 

199-200, 202.) Sijaisvanhemmuudesta käynnistyneen adoption etuna voi olla se, että suhde lapsen ja 

vanhempien välillä on muodostunut jo ennen adoption virallistamista, eikä muutos ole lapsellekaan 

todennäköisesti yhtä suuri, kuin mitä täysin vieraaseen perheeseen saapuminen olisi (Smith & 

Howard 1999, 40). Syntyneen kiintymyssuhteen suojeleminen mainittiin myös Laineen ja 



kumppaneiden (2018, 203) tutkimissa adoptiopäätöksissä yhtenä perusteluna adoptiolle. Valinta 

sijaishuollon ja adoption välillä ei kuitenkaan aina ole helppo, sillä kuten edempänä mainitsin, 

vaaditaan adoptioon huoltajan lupa. Luvan saaminen voi toisinaan kariutua vanhemman 

päätöksentekoa koskevan kyvyttömyyden tai adoptioneuvontaan sitoutumattomuuden vuoksi, jolloin 

huostaanotto on ainoa varteenotettava ratkaisu.  Myös sijaisperhe saattaa kieltäytyä adoptiosta 

pelätessään menettävänsä sen tuen, johon heillä on sijaishuollon myötä ollut oikeus. (Emt. 204.) 

  

Smithin ja Howardin (1999, 5) mukaan adoptioon liittyi Yhdysvalloissa aikaisemmin usein salailua 

ja peittelyä, joka konkretisoitui rajallisena tiedon jakamisena. Adoptioperheestä pyrittiin 

muovaamaan mahdollisimman “normaali” perhe, ja siksi esimerkiksi suuri osa biologisen perheen 

tiedoista salattiin lapselta. Adoptiovanhempien lasta koskeviin odotuksiin pyrittiin vastaamaan 

mahdollisimman tarkasti, jotta lapsi täyttäisi sen aukon, jonka lapsettomuus oli perheeseen jättänyt. 

(Emt. 5-6, 27.) Pösö (2003, 145-146) kuvailee tätä ajanjaksoa ”kodille lapsi” -jaksoksi, joka sai 

alkunsa toisen maailmansodan jälkeen. Taustalla oli etenkin yhdysvaltalaisen ja isobritannialaisen 

keskiluokan ajatus adoptiosta ratkaisuna hedelmättömyyteen. Kaikki adoptioon saatavilla olevat 

lapset eivät kuitenkaan olleet yhtä ”haluttuja”, vaan kriteereinä toistuivat usein lapsen valkoinen 

ihonväri, terveys ja traumaton lapsuus. Adoptioperheen normaaliuden korostamisen myötä myöskään 

taloudellista tai sosiaalista tukea ei ollut tarjolla. (Emt.) Lapsen taustaan liittyvän tiedon määrä 

lisääntyi vasta, kun adoptiopalveluissa havahduttiin siihen tosiasiaan, etteivät lapsen kaikki ongelmat 

ratkenneet adoption jälkeen, vaan perheitä tuli valmistella myös mahdollisia ongelmatilanteita varten 

(Smith & Howard 1999, 7). Adoption parissa työskentelevät ammattilaiset kamppailevat kuitenkin 

edelleen sen kysymyksen parissa, milloin uhkaskenaarioista valistaminen on aiheellista, ja milloin se 

vain lisää turhaan vanhempien kokemaa stressiä. Uhkista keskustellessa on syytä muistaa adoption 

prosessinomaisuus – ongelmat eivät välttämättä ilmene heti adoption jälkeen, vaan saattavat 

aktivoitua esimerkiksi murrosiälle tyypillisen identiteetin etsimisen tai perheen sisäisten muutosten 

myötä. (Emt. 32, 37.) Siksi jatkuvasti saatavilla oleva tuki adoptioperheille on tärkeää. 

2.2 Adoptiolasten tuen tarpeet 

Lapsen näkökulmasta adoptio voidaan mieltää traumaksi, sillä adoptiossa lapsi voi menettää paitsi 

siteen biologiseen perheeseensä myös monia muita tuttuja asioita, kuten naapuruston, ystävänsä, 

tietyt ruoat ja tottumukset, sekä yhteyden itseään koskevaan tietoon ja tietynlaiseen jatkuvuuteen 

elämässään. Äkillisesti biologisesta perheestään erotetut lapset saattavat kokea esimerkiksi 

haavoittuvuutta, vihaa, epäluottamusta tai tunteiden turtumista, joita adoptiovanhempien voi olla 



hankala ymmärtää. Lapsen muistot biologisesta perheestä ovat ehkä hataria, mutta se ei estä 

menetyksen tunteiden kokemista. Vanhemmat saattavat toisinaan olla haluttomia keskustelemaan 

näistä kokemuksista, koska he haluavat suojella sekä lasta että itseään niiden herättämiltä tunteilta. 

(Smith & Howard 1999, 33, 91, 127.) Lapsen on kuitenkin tärkeää saada käsiteltyä menetyksestä 

johtuvaa surua ja siihen mahdollisesti liittyviä ristiriitaisia tunteita, jotta hän pystyy muodostamaan 

kiintymyssuhteen uuteen perheeseensä (Zosky ym. 2005, 4).  

 

Biologisesta perheestä erottamisen lisäksi monet lastensuojelun kautta adoptoidut lapset ovat 

kokeneet muitakin traumoja, kuten vakavaa kaltoinkohtelua ja lapseen itseensä tai hänen läheisiinsä 

kohdistuvaa fyysistä tai seksuaalista väkivaltaa. Traumoihin sopeutuakseen lapset saattavat 

käyttäytyä ylivalppaasti, etäännyttää itsensä tunteistaan tai pyrkiä kontrolloimaan ympäristöään. 

Nämä keinot voivat auttaa selviytymään trauman kanssa, mutta pidemmällä aikavälillä ne saattavat 

vaikuttaa lapsen persoonallisuuteen negatiivisesti. (Smith & Howard 1999, 91, 127.) Traumat 

asettavat lapset alttiiksi myös erilaisille psykososiaalisille ongelmille. Myös ne lapset, joilla näitä 

altistavia piirteitä ei ole, voivat kohdata adoptoiduille ja adoptioperheille tyypillisiä ongelmia. 

(Brooks ym. 2002, 213-214.) On kuitenkin melko yleistä, että esimerkiksi kaltoinkohtelutaustasta 

johtuvat erityisen tuen tarpeet havaitaan vasta adoption virallistamisen jälkeen (Smith & Howard 

1999, 2-3). Ne tulevat tällöin vanhemmille usein yllätyksenä, mutta taustalla voi olla pidempiaikainen 

luottamuksen kehittyminen: kun lapsi alkaa luottaa uusiin perheenjäseniinsä, tuen tarpeiden 

ilmaiseminen helpottuu. Myös elämäntilanteiden ja perhesuhteiden muutokset voivat saada erityisen 

tuen tarpeet uudelleen pintaan. (STM 2013, 19.) 

 

McGlonen ja kumppaneiden (2002) tutkimuksessa tarkastellussa Casey Family Programs -säätiön 

Honolulun osaston ja Havaijin sosiaalipalveluministeriön kehittämässä adoptio-ohjelmassa erityisen 

tuen tarpeessa oleviksi määriteltiin kaikki sijaishuollossa olevat lapset. Nämä lapset ovat ohjelman 

mukaan kokeneet menetyksiä, laiminlyöntiä tai hyväksikäyttöä, epävakaita olosuhteita tai väkivaltaa 

ja ovat siksi alttiimpia erilaisille riskeille kuin ehjissä kodeissa kasvaneet lapset. (Emt. 155.) 

Määritelmässä kiinnostavaa on mielestäni menetysten liittäminen erityisen tuen tarpeeseen, sillä 

kaikki adoptiolapset ovat kokeneet ainakin yhden menetyksen tullessaan erotetuksi biologisesta 

perheestään. Kansainvälisesti adoptoiduilla erokokemuksia on vähintään kaksi, minkä lisäksi he ovat 

saattaneet joutua vaihtamaan hoitopaikkaansa useita kertoja. (STM 2013, 47.) Näin ollen erityisen 

tuen tarve koskisi jokaista adoptoitua lasta. Ajatus ei ole mielestäni lainkaan järjetön, vaan se voisi 

adoptiopalveluiden piirissä yleistyessään helpottaa adoptioperheiden tuen saantia ja varmistaa avun 



saatavuuden niissäkin perheissä, joissa lapsen haastavalle käytökselle ei ole määritelty tiettyä 

diagnoosia. 

2.3 Adoptiovanhemmuus 

Adoptiovanhemmuuteen kasvaminen voidaan nähdä prosessina, jonka aikana vanhemmat 

tasapainoilevat stressiä lisäävien haasteiden ja sopeutumista tukevien resurssien välillä (McKay & 

Ross 2010, 604). Kun haasteet ja resurssit ovat tasapainossa, matka adoptiovanhemmuuteen koetaan 

todennäköisemmin positiivisena, kun taas haasteiden lisääntyessä vanhemmuuteen sopeutumisesta 

tulee huomattavasti vaikeampaa. Haasteina voidaan nähdä esimerkiksi uudet, vanhemman rooliin 

liittyvät velvollisuudet. (Emt. 604, 606.) Moni McKayn ja Rossin (emt. 606) tutkimukseen 

osallistuneista vanhemmista pelkäsi tekevänsä jopa vaipanvaihdon kaltaiset perusasiat väärällä 

tavalla ja koki vanhemmuuden tavoitteiden olevan korkeammalla kuin biologisilla vanhemmilla. 

Syyksi mainittiin, että adoptiovanhemmat oli valittu huolehtimaan jonkun toisen lapsesta, ja siten 

vastuuta oli enemmän. Vanhemmuutta kohtaan koettua epävarmuutta lisäsi adoption 

arvaamattomuus; biologisilla vanhemmilla on yleensä tiedossaan tietty aikajana, jonka sisällä eri 

vaiheet seuraavat toisiaan, kun taas adoptiovanhemmille tieto lapsen saamisesta ja tämän iästä voi 

tulla hyvin lyhyellä varoitusajalla. Vanhemmat kokivat, ettei heillä ollut riittävästi aikaa sopeutua 

tilanteeseen, vaan heidän piti yhtäkkiä ottaa selvää esimerkiksi taaperoikäisten lasten hoitamisesta tai 

koulujärjestelmän toiminnasta. (Emt. 606-607.)  

 

Kaiken uuden ohella vanhempien vastuulla on huolehtia myös perheen yhteenkuuluvuuden tunteen 

muodostumisesta (Högbacka 2009, 162). Högbackan (emt.) tutkimukseen osallistuneet suomalaiset 

adoptiovanhemmat tekivät adoptiolapsesta omaansa etsimällä merkkejä siitä, että lapsi oli juuri heille 

tarkoitettu. Näitä merkkejä olivat esimerkiksi lapsen nimi, joka erään vanhemman mukaan muistutti 

hänen oman äitinsä toista nimeä. Lisäksi vanhemmat etsivät lapsen ulkonäöstä yhteneviä piirteitä 

omien piirteidensä tai suvun piirteiden kanssa. Yhteenkuuluvuuden tunteen luomisessa myös 

vanhempien tunteet olivat keskeisessä roolissa. Moni osallistuja kertoi muodostaneensa 

tunneyhteyden lapseen jo ennen hänen näkemistään, ja viimeistään ensikohtaaminen sai usein aikaan 

voimakkaita positiivisia reaktioita. Alkuhuuman laantuessa väsymys voi kuitenkin iskeä, kun arki 

alkaa toistaa itseään, aivan kuten biologisissakin perheissä. (Emt. 166, 172, 174.) 

 

Adoptiovanhemmiksi ryhtyvät ovat saattaneet menneisyydessään kohdata vaikeita kokemuksia, 

kuten biologisen lapsen menetyksen, keskenmenoja tai hedelmättömyyttä. Sosiaali- ja 



terveysministeriön oppaan mukaan nämä kokemukset tulisi käsitellä ennen adoptiota, ja ne voivat 

parhaimmillaan tukea vanhempia lapsen menetysten ja traumojen käsittelyssä. (STM 2013, 17, 46.) 

Kaikki yhdeksän McKayn ja Rossin (2010, 608) tutkimukseen osallistunutta vanhempaa olivat 

ryhtyneet adoptioon lisääntymiskyvyttömyyden vuoksi. Heille lapsen saaminen tarkoitti tämän 

haasteen voittamista, mikä puolestaan vähensi vanhemmuuteen liittyvää stressiä ja vaikutti heidän 

mielenterveyteensä positiivisesti (emt.) Adoptio voi toimia ratkaisuna lapsettomuuteen, mutta se ei 

välttämättä poista lapsettomuuteen liittyviä kipeitä tunteita (Smith & Howard 1999, 6). Sosiaali- ja 

terveysministeriön oppaassa vanhemmille kerrotaan, että adoptiolasta ei tule nähdä menetetyn lapsen 

”korvikkeena” tai vanhempien yksinäisyyden lievittäjänä sekä korostetaan, että adoptiossa ei 

ensisijaisesti etsitä vanhemmille lasta, vaan lapselle pysyvää kotia, jossa hänen tarpeistaan pystytään 

huolehtimaan. Adoptioprosessi vie aikaa, koska Haagin sopimuksen ja lapsen oikeuksien sopimuksen 

mukaisesti lapselle pyritään ensisijaisesti löytämään koti hänen kotimaastaan, ja vasta sen jälkeen 

kansainvälisen adoption kautta. (STM 2013, 10, 45, 47.)  

2.5 Adoptioprosessi 

Suomen adoptiolain mukaan adoptionhakijoille on annettava adoptioneuvontaa, johon kuuluu sekä 

hakijoiden arviointi että valmistelu vanhemman roolia varten. Koska lapsi ei vielä tässä vaiheessa ole 

mukana prosessissa, perustuu arviointi enemmänkin siihen, millaista potentiaalia hakijoilla on 

adoptiovanhemmiksi ryhtymiseen. (Eriksson ym. 2015, 413.) Vanhempien itsearviointikykyjä tulee 

vahvistaa, jotta lopputuloksesta voitaisiin olla mahdollisimman yksimielisiä. Neuvontaprosessin 

pituus mitoitetaan yksilöllisesti kunkin perheen tarpeiden mukaan, ja aikaa vanhempien 

valmistautumiselle ja työntekijän tekemälle kokonaistilanteen arvioinnille tulee varata riittävän 

paljon. Adoptioon valmistautumiseen voivat kuulua muun muassa lapseen liittyvistä odotuksista 

keskusteleminen, kirjallisten kotitehtävien tekeminen, valmennuksiin osallistuminen ja kokeneiden 

adoptioperheiden tapaaminen. Adoptionhakijoiden arvioinnissa puolestaan kiinnitetään huomiota 

ulkoisiin tekijöihin, kuten ikään ja taloudelliseen tilanteeseen, sekä adoptionhakijoiden 

luonteenpiirteisiin ja lapsuuden kokemuksiin. Arviointivaihetta seuraa koejakso, jonka aikana lapsi 

sijoitetaan adoptioperheeseen ja yhteiselon sujumista seurataan. Adoptiososiaalityöntekijän rooli 

tämän jakson aikana on tukea perheen sopeutumista ja uusien kiintymyssuhteiden muodostumista. 

Mikäli ongelmia ei seurantajakson aikana esiinny, voidaan adoptio vahvistaa. (STM 2013, 34, 37-38, 

52.) 

 



Adoptioneuvonnan tärkeyden puolesta puhuu Kramerin ja Houstonin (2008, 159) tutkimus, jonka 

mukaan ne adoptioperheet, jotka kokivat saamansa tuen hyödylliseksi, kertoivat kohdanneensa 

vähemmän konfliktitilanteita adoption jälkeen. Adoption keskeytyminen oli tuen myötä vähemmän 

todennäköistä, ja nämä vanhemmat olivat myös todennäköisemmin halukkaita adoptoimaan 

uudelleen (emt. 159, 163). Tästä huolimatta miltei puolet Erikssonin ja kumppaneiden (2015, 425) 

tutkimukseen osallistuneista adoptiovanhemmista, koki, ettei ollut saanut riittävästi tukea ennen 

adoptiota. Kyseiseen tutkimukseen osallistuivat yhteensä 1541 ulkomailta adoptoidun lapsen 

adoptiovanhemmat, ja tutkimuksen perusteella neuvontapalveluiden kestolla ja saatavuudella on 

merkitystä neuvontaa koskevaan tyytyväisyyteen. (Emt.) Lee ja kumppanit (2018, 66) havaitsivat 

lisäksi lasten pienemmän lukumäärän, nuoremman iän adoption hetkellä, sekä lapsen traumojen tai 

erityisen tuen tarpeiden vähäisen määrän olevan yhteydessä neuvontaa kohtaan koettuun 

tyytyväisyyteen. Vanhemmat olivat vähemmän tyytyväisiä, mikäli heidän adoptoimallaan lapsella oli 

mielenterveyden ongelmia tai käyttäytymisongelmia (emt. 68-69). Terveet, vauvaikäiset lapset ovat 

varsin haluttuja adoptioon, mutta vanhemmat ja erityistarpeita omaavat lapset joutuvat usein 

odottamaan sopivan perheen löytymistä pitkään. Brooks ja kumppanit (2002, 237) uskovat, että 

mikäli adoptionhakijat voivat olla varmoja siitä, että, että he saavat tietoa ja konkreettisia palveluita 

adoption tueksi, he saattavat adoptoida vauvaikäisen lapsen sijaan vanhemman, erityistarpeita 

omaavan lapsen. Tämä mahdollistaisi monelle lapselle pysyvän kodin (emt.).  

 

Adoptioneuvonnan lisäksi adoptioperheet ovat oikeutettuja myös adoption jälkeiseen tukeen. 

Adoption jälkipalveluja ovat esimerkiksi tuki adoptiolapsen biologisten perheenjäsenten etsimiseen, 

adoptiovanhempien neuvonta, sekä tukiryhmät adoption eri osapuolille (Harris 2004, 51). Suomessa 

adoptioperheillä on adoption vahvistamisen jälkeen oikeus tuen tarpeiden kartoitukseen ja 

adoptioneuvonnan antajan tehtävänä on huolehtia siitä, että perhe saa tarvitsemansa palvelut ja 

vanhempien toiveet tulevat kuulluiksi. (STM 2013, 56.) Jälkipalveluiden saatavuus ja sisältö 

vaihtelevat kuitenkin eri valtioiden ja osavaltioiden välillä (Hartinger-Saunders 2015, 76). Smithin ja 

Howardin (1999, 14) mukaan jälkipalveluihin pääsy oli Yhdysvalloissa aikaisemmin huomattavan 

haasteellista, sillä tuen jatkuminen adoption virallistamisen jälkeen nähtiin haitallisena perheen 

sopeutumiselle. Adoption vaikutusta perheeseen ei tunnustettu, vaan adoptioperhe tuli nähdä samalla 

tavoin kuin biologinen perhe. Tukea etsivät vanhemmat ohjattiin useimmiten muihin palveluihin, 

kuten mielenterveyden ammattilaisten puheille. Näissä palveluissa adoptiotietämys oli kuitenkin 

usein heikkoa, ja vanhempien haluttomuutta keskustella adoptioon liittyvistä ongelmista jopa tuettiin. 

(Emt.) Erityisen tuen tarpeessa olevien lasten adoptiovanhemmat olivat etulinjassa ajamassa 

muutosta adoptiopalveluiden kestoon ja saatavuuteen, ja heidän työnsä tuloksena syntyivät monet 



jälkipalveluita tarjoavat ohjelmat. (Emt. 5, 14-15, 27.) Zoskyn ja kumppaneiden (2005, 18-20) 

tutkimuksessa vanhemmat kaipasivat kuitenkin adoption jälkipalveluille lisää pituutta ja 

monipuolisuutta niiden sisältöön. Perheen haastava tilanne koettiin usein jatkuvana ja samojen 

asioiden kertaaminen uuden adoptiopalvelun alussa turhautti vanhempia. Erityistä tukea tarvitsevien 

lasten kanssa pärjääville hoitajille oli myös kova tarve, sillä moni vanhempi kärsi kovasta stressistä 

ja uupumuksesta, ja parisuhteelle kaivattiin aikaa edes kerran kuukaudessa. (Emt.)  

 

Adoption jälkipalveluilla on tärkeä tehtävä perheen pysyvyyden vahvistamisessa etenkin silloin, kun 

lapsesta paljastuu adoption jälkeen odottamattomia piirteitä. Näitä piirteitä olivat McGlonen ja 

kumppaneiden tutkimukseen (2002, 153) osallistuneiden adoptiovanhempien mukaan lapsen 

valehtelu, varastelu, fyysinen ja verbaalinen aggressio, raivokohtaukset, ylivilkkaus ja 

tarkkaavaisuuden puute. Etenkin valehtelu rasitti vanhempien ja lapsen välistä suhdetta, ja osa 

vanhemmista kertoi lapsen olevan vetäytyvä, itsepäinen, manipuloiva tai vihainen. Joissakin 

perheissä adoptoidun lapsen ja biologisten lasten väliset suhteet olivat tulehtuneet, ja niihin liittyi 

kilpailua ja syrjäyttämisen kokemuksia. Myös lasten krooniset terveysongelmat ja niiden hoitoon 

liittyvät rutiinit, lääkärikäynnit ja lääkkeet aiheuttivat stressiä joillekin vanhemmille. Korkeat 

stressitasot saattavat lisätä adoption keskeytymisen riskiä, joten vanhempien stressitasoihin tulisi 

kiinnittää huomiota jo ennen adoptiota ja varmistaa, että heillä on sopivia keinoja stressin hallintaan. 

Vanhempia voitaisiin myös kouluttaa stressinhallintakeinoihin liittyen ennen sijoitusta, ja jatkaa 

seurantaa adoption jälkeenkin. (Emt. 155, 164-167.) 

 

Adoption keskeytymisellä voidaan kuvata sekä adoption purkautumista että adoption kumoutumista. 

Ensin mainitulla tarkoitetaan tilannetta joissain maissa, jossa lapsi haetaan pois adoptioperheeksi 

aikoneen sijaisperheen luota ennen adoption virallistamista, ja jälkimmäisellä nimensä mukaisesti 

adoption kumoamista sen virallistamisen jälkeen (Smith & Howard 1999, 2). Adoptioprosessi voi 

keskeytyä myös jo adoptiota edeltävän neuvonnan aikana, mikäli neuvonnan antaja arvioi, etteivät 

hakijat ole adoptiovanhemmiksi kelpoisia. Syynä adoptioluvan epäämiseen saattaa olla esimerkiksi 

hakijan heikko terveystilanne tai tuomio lapseen kohdistuneesta rikoksesta. (STM 2013, 35.) 

Adoption keskeytymiseen johtavia syitä voivat olla myös esimerkiksi avioliittoon liittyvät ongelmat, 

työttömyys, lapsesta huolehtimiseen liittyvät haasteet, sekä vanhemman fyysinen sairastuminen 

(Smith & Howard 1999, 45). Houston ja Kramer (2008, 166) havaitsivat tutkimuksessaan kaikkien 

adoption keskeytymisen kokeneiden vanhempien olleen valmiita adoptoimaan uudelleen. Tuen tarve 

on tällaisissa perheissä kuitenkin suuri, sillä perheen mahdolliset muut adoptiolapset voivat tuntea 

asemansa turvattomiksi nähtyään yhden lapsen lähtevän. Lisäksi vanhemmat saattavat kyseenalaistaa 



omia kasvatuskykyjään ja sitoutumistaan muihin lapsiin. (Emt.) Kerran koettu keskeytyminen voi 

johtaa myös pelkoon siitä, että uudessa adoptiossa käy samalla tavalla (McKay & Ross 2010, 607). 

 

McKayn ja Rossin (2010, 607) tutkimukseen osallistuneet, julkisten palvelunantajien kautta 

adoptoineet ja itsenäisesti adoptoineet vanhemmat (n=9) kertoivat pelänneensä etenkin 

adoptiosijoitusta seuraavan koeajan aikana pienenkin virheen johtavan adoption keskeytymiseen. 

Kansainvälisen adoption kautta lapsen saaneiden vanhempien keskuudessa pelko oli huomattavasti 

pienempi, mikä saattaa johtua vähäisemmästä adoption jälkeisestä kontaktista lapsen lähtömaahan. 

(Emt.) Keskeytymisen seuraukset adoptiolapsille ovat erityisen haitallisia heidän taustansa vuoksi, 

sillä monella on takanaan rikkinäisiä ihmissuhteita ja menetyksen kokemuksia, jotka tekevät uusiin 

ihmisiin kiintymisestä haastavaa. Uuden adoptioperheen löytäminen voi olla hankalaa etenkin, jos 

lapsi on jo jonkin verran vanhempi kuin ensimmäisen adoption hetkellä. Adoption vakauden 

turvaamiseen tähtäävien ohjelmien voidaan katsoa olevan myös kustannustehokkaita, sillä adoption 

keskeytyminen tulisi niitä kalliimmaksi. (Zosky ym. 2005 2, 7, 11, 22.) Hartinger-Saundersin (2018, 

87-89) mukaan taloudellisen tuen saaminen ja adoptiopalveluita koskevan tiedon saanti lisäsivät 

adoptiovanhempien kokemia positiivisia tunteita. Positiivisten tunteiden voidaan puolestaan katsoa 

olevan yhteydessä pienempään adoption keskeytymisen riskiin (emt.). Samoilla linjoilla ovat Smith 

ja Howard (1999, 250), jotka mainitsevat optimismin yhdeksi perheen pysyvyyttä vahvistavaksi 

tekijäksi. Muita vahvuuksia ovat muun muassa sitoutuminen lapsesta huolehtimiseen, kontakti 

muihin adoptiovanhempiin, joustavuus lasten kasvatuksessa, konfliktien sietokyky ja vanhempien 

avoimuus adoptioon liittyen (emt. 45, 250). 

3 TUTKIMUKSEN TOTEUTUS 

3.1 Tutkimuskysymys ja tutkimuksen tavoite 

Tutkimuskysymykseni on: Millaisia kokemuksia adoptiovanhemmilla on adoptioprosessin aikana 

saamastaan tuesta? 

 

Rajasin tutkimusnäkökulmani vanhempien kokemuksiin, sillä heidän jaksamisensa ja sen tukeminen 

on ensiarvoisen tärkeää adoption onnistumisen kannalta. Etenkin vauvaiän ohittaneilla adoptiolapsilla 



on usein vähintäänkin jonkin verran traumaattisia kokemuksia, ja kaikki adoptiolapset ovat kokeneet 

elämässään ainakin yhden menetyksen tullessaan luovutetuiksi adoptioon, kun heidän siteensä 

biologiseen perheeseen on katkennut (Smith & Howard 1999, 126). Tulevien adoptiovanhempien 

tulee pystyä vastaamaan lapsen tarpeisiin ja mahdollisesti haastavaankin käytökseen. Jotta tuki on 

vaikuttavaa, sen täytyy olla vanhempien tarpeita vastaavaa. Siksi on merkityksellistä tutkia 

vanhempien tuen kokemuksia adoptioprosessin aikana. Tutkimus on laadullinen review -tutkimus, 

jossa tavoitteena on koota ja tiivistää mahdollisimman paljon tietoa adoptiovanhempien 

adoptioprosessin aikaisen tuen kokemuksiin liittyen, hyödyntämällä tätä aihetta koskevia aiempia 

tutkimuksia. 

3.2 Tutkimusaineisto ja sen rajat 

Valikoin tutkielmaani sellaisia artikkeleita, jotka keskittyvät adoptiovanhempien tuen kokemuksiin.  

Pyrin etsimään ajankohtaista kirjallisuutta, mutta otin mukaan myös vanhempia teoksia, mikäli ne 

olivat tutkimuskysymykseni kannalta muuten relevantteja. Käytin aineiston etsimiseen 

englanninkielisiä hakusanoja adoptive parent, support, adoption preparation, attachment, pre-

adoption services, adoption and support, post-adoption services ja post-adoption. Kokeilin myös 

suomenkielisiä hakusanoja, kuten adoptio ja tuki, adoptioneuvonta, sekä adoptiopalvelut, mutta ne 

eivät tuottaneet haluttuja tuloksia. Tein hakuja sekä Andor että ProQuest -tietojärjestelmien avulla ja 

yhdistelin hakusanoja saadakseni täsmällisempiä hakutuloksia. Hyväksyin aineistoksi vain 

vertaisarvioidut tieteelliset artikkelit. Suurin osa aineistosta löytyi helmenkasvatus-menetelmää 

hyödyntäen, eli jo löytämieni artikkeleiden lähdeluetteloja tarkastellen. Koin tämän metodin 

hyödylliseksi, sillä sen avulla voin asettaa vanhemmat ja uudemmat artikkelit ikään kuin 

vuoropuheluun keskenään. Lopetin aineiston etsimisen siinä vaiheessa, kun eri tutkimusten havainnot 

alkoivat toistaa itseään, eikä uusia havaintoja enää löytynyt.  

 

Osa valitsemistani vanhemmista tutkimusartikkeleista on sellaisia, joihin uudemmissa artikkeleissa 

edelleen viitataan, ja siksi koin tärkeäksi ottaa ne mukaan. Myös mahdollisimman kattavan 

kokonaiskuvan luomisen kannalta on mielekästä tarkastella kirjallisuutta pidemmältä aikaväliltä, 

vaikka omassa tutkimuksessani 1900-luvun lopun ja 2000-luvun alkupuolen tutkimukset 

painottuvatkin jonkin verran. Tutkielmaan valikoimissani artikkeleissa näkökulma on 

adoptiovanhempien kokemusten tutkimisessa, joskin yhdessä käsitellään myös muiden adoption 

osapuolten kokemuksia. Rajaan oman tutkimusnäkökulmani koskemaan kuitenkin vain 

adoptiovanhempien kokemuksia. Joidenkin tutkimusten kohdalla adoptiota ei ole tutkimuksen 



toteutushetkellä vielä virallistettu, joten osallistujat ovat toimineet lapselle sijaisvanhempina. En 

kuitenkaan näe tässä ongelmaa, sillä sijaisvanhemmuus on esimerkiksi Suomessa yksi mahdollinen 

reitti adoptiovanhemmuuteen.  

 

15 artikkelista 10 on kvalitatiivisia ja 5 kvantitatiivisia. Tarkastelen aihetta sekä kansallisessa että 

kansainvälisessä kontekstissa, joskin suurin osa aineistosta on muista valtioista suomalaisen 

kirjallisuuden vähäisen määrän vuoksi. Yhteensä 11 tutkimusta on Yhdysvalloista, kaksi Suomesta, 

yksi Iso-Britanniasta ja yksi Kanadasta. Yhdysvaltalaiset tutkimukset painottuvat aineistossa selvästi, 

mutta vanhempien kokemukset ovat osittain universaaleja ja kokemuksia muista maista voi olla 

kiinnostavaa tarkastella myös suomalaista adoptiokenttää vasten. Kahden tutkimuksen osallistujat 

toimivat kyseisten tutkimusten toteuttamishetkellä sijaisvanhempina, mutta olivat aikeissa adoptoida 

luokseen sijoitetun lapsen. Lopuissa 13 tutkimuksessa vanhemmat toimivat adoptiovanhempina. 11 

tutkimuksessa tietoa vanhempien tuen kokemuksista kerättiin kyselylomakkeen avulla ja neljässä 

haastattelun kautta. Tutkielmani tuloksia arvioitaessa on hyvä ottaa huomioon eri valtioiden ja 

osavaltioiden erilaiset käytännöt adoptioon liittyen, sekä erot adoptioneuvonnan ja jälkipalveluiden 

saatavuudessa. Tärkeää on lisäksi huomata, että suomalaisessa palveluorientoituneessa 

lastensuojelujärjestelmässä adoptiota ei juurikaan nähdä sijaishuollolle rinnakkaisena vaihtoehtona, 

kun taas esimerkiksi yhdysvaltalaisessa suojelupainotteisessa järjestelmässä adoptiota käytetään 

herkemmin korvaamaan lapsen pitkäaikainen sijoitus – myös vastoin vanhempien tahtoa (Laine ym. 

2018, 199). Tutkielma on pituudeltaan ja aineistoltaan varsin rajallinen, mikä tulee huomioida 

tuloksia sovellettaessa. Tarkemmat kuvaukset aineistoni artikkeleista löytyvät liitteestä 1. 

 

3.3 Tutkimusmenetelmät 

Review-tutkimus alkaa tutkimusongelman muotoilulla, jonka jälkeen päästään 

aineistonhankintavaiheeseen. Tiedon analysointi toteutetaan kvalitatiivisin menetelmin, minkä 

jälkeen analyysin pohjalta aletaan rakentaa tutkimusaiheesta yleiskuvaa, eli siirrytään 

synteesivaiheeseen. Jo tutkimusongelmaa muotoiltaessa, mutta viimeistään synteesivaiheessa 

määritellään se, tarkastellaanko tutkimusaihetta nykyhetken, tulevaisuuden vai ongelmakohtien 

näkökulmasta. Review-tutkimuksissa ongelmallista on usein se, että tutkija saattaa aineistoa 

kerätessään ja analysoidessaan – joko tietoisesti tai tiedostamattaan – vaikuttaa siihen, mitkä 

näkökulmat tutkimuksen tuloksissa painottuvat. Näin ollen saman tutkimuksen toistaminen jonkun 

toisen tutkijan toimesta voi tuottaa varsin erilaisia tuloksia. (Kallio 2006, 26.) Omassa 



tutkimuksessani painottuvat adoptioprosessin aikaiseen tukeen liittyvät ongelmakohdat, mutta 

tarkastelen myös vanhempien hyväksi havaitsemia käytäntöjä.  

 

Laadullinen analyysi voidaan jakaa aineistolähtöiseen, teoriaohjaavaan ja teorialähtöiseen analyysiin 

(Tuomi & Sarajärvi 2018). Omassa tutkimuksessani sovellan aineistolähtöistä analyysiä, jossa 

aikaisemmat teoriat ja havainnot tutkimuksen kohteesta jätetään analyysin ulkopuolelle, keskittyen 

vain aineistosta kumpuaviin havaintoihin. Ongelmaksi saattavat muodostua tutkijan omat – 

mahdollisesti tiedostamattomat – ennakkoajatukset ilmiöstä, sekä kysymys valittujen käsitteiden ja 

tutkimusmenetelmien objektiivisuudesta. (Emt.) Analyysin aluksi kävin läpi aineistosta löytämäni 

havainnot ja merkitsin korostusväreillä useimmin toistuvat tarpeet ja toiveet. Tämän jälkeen kokosin 

nämä havainnot kolmeen luokkaan ja valitsin niille niiden sisältöä kuvaavat nimet. Muodostaessani 

kategorioita kiinnitin ensisijaisesti huomiota siihen, miten usein vanhempien yksittäiset tarpeet tai 

toiveet esiintyivät aineistossa. Analyysin perusteella päädyin muodostamaan kolme luokkaa 

etsiessäni vastausta tutkimuskysymykseeni: millaisia kokemuksia adoptiovanhemmilla on 

adoptioprosessin aikana saamastaan tuesta? Nämä luokat ovat: riittävä tieto lapsen taustaan liittyen, 

työntekijän adoptiotietämys ja empaattinen suhtautuminen adoptiovanhempiin, sekä informaalin tuen 

hyödyllisyys.  

4 VANHEMPIEN TUEN KOKEMUKSET 

4.1 Riittävä tieto lapsen taustaan liittyen 

Yksi merkittävimmistä havainnoista, jonka tein analysoimistani tutkimuksista, oli 

adoptiovanhempien ilmaisema vahva tarve lapsen taustatiedoille (esim. Lee ym. 2018, 66-68; Kramer 

& Houston 1998, 429; Brooks ym. 2002, 213; McGlone ym. 2002, 165). Zoskyn ja kumppaneiden 

(2005, 9-10, 14) tutkimukseen osallistuneet yhdysvaltalaiset perheet kaipasivat tietoa lapsen 

käytöksen ja tunteiden ymmärtämiseksi ja saadun tuen avulla he kertoivat pystyvänsä tunnistamaan 

esimerkiksi puolustusmekanismeja, joita lapset olivat kehittäneet, ja jotka tekivät kiintymyssuhteen 

luomisesta haastavaa. Tieto auttoi vanhempia suhtautumaan ymmärtäväisemmin lapsen vihan ja 

hylätyksi tulemisen kokemuksiin, joista tämä ei välttämättä halunnut puhua. Adoptioneuvonnasta 

perheet saivat neuvoja myös vihan tunteiden käsittelyyn ja kanavoimiseen. (Emt. 9-10, 16.) Toinen 



syy lapseen liittyvän tiedon tarpeelle voi löytyä vanhempien epävarmuudesta, jota lapsen 

kaltoinkohtelu- tai pahoinpitelyhistoria usein voimistaa (Brooks ym. 2002, 235). McKayn ja Rossin 

(2010, 606) tutkimukseen osallistuneet kanadalaiset adoptiovanhemmat kertoivat vanhemman roolin 

ja sen mukanaan tuomien uusien velvollisuuksien herättäneen heissä pelon ja ahdistuksen tunteita, 

joita osalla vanhemmista vahvisti vähäinen tieto tai kokemus lastenhoidosta. Kaikki kahdeksan 

perhettä kokivat, että saatuaan lapsen pitkän odotuksen jälkeen, heidän tuli olla ”täydellisiä 

vanhempia”. Vanhemmat ymmärsivät täydellisyyden saavuttamisen olevan mahdotonta, ja se lisäsi 

heidän kokemaansa stressiä. (Emt.)  

 

Kolmas mahdollinen selitys tiedon tarpeelle on tutkimusmatka-ilmiö, jonka aikana vanhemmat – tai 

mahdollisesti myös lapsi itse – kiinnostuvat lapsen terveyteen, biologiseen perheeseen ja adoptiota 

edeltävään elämään liittyvistä asioista ja saattavat etsiä niistä tietoa aktiivisesti. Tutkimusmatka ei 

välttämättä ala heti lapsen saavuttua perheeseen, vaan voi jäädä alun voimakkaiden ilon tunteiden 

alle, ja käynnistyä vasta myöhemmin. Kiinnostuksen voivat herättää esimerkiksi lapsen positiiviset 

taipumukset tai toisaalta voimakkaat erot adoptiovanhempien ja lapsen mielenkiinnon kohteissa tai 

persoonallisuuden piirteissä. Lisäksi taustalla voi  olla halu ymmärtää lapsen haastavaa 

käyttäytymistä tai terveydellisiä ongelmia geeniperimän tai lapsen historiaan liittyvien tekijöiden 

kautta. (Brooks ym. 2002, 233-234.) Eräs Kramerin ja Houstonin (1998, 429) tutkimukseen 

haastatelluista yhdysvaltalaisista vanhemmista kertoi kyllästyneensä odottamaan lapseen liittyviä 

tietoja adoptiososiaalityöntekijältä ja ottaneensa siksi aktiivisen roolin tietojen etsinnässä, 

hyödyntämällä omia sosiaalisia verkostojaan. Tilanne voi olla kuitenkin myös päinvastainen, sillä 

toisinaan vanhemmat haluavat jättää potentiaalisen adoptiolapsen negatiiviset ominaisuudet 

kokonaan huomiotta. Myös adoptiososiaalityöntekijät voivat lähteä tähän mukaan yrittäessään olla 

vaarantamatta sijoitusta. Lopputuloksena on usein mahdollisten tulevien haasteiden vähättely, jolloin 

adoptiovanhemmat eivät saa lapsen taustasta ja tarpeista riittävän realistista kuvaa. Lapsen 

käyttäytymisen ja mahdollisten erityistarpeiden ymmärtämiseksi riittävä tiedonsaanti on ensiarvoisen 

tärkeää. (Brooks ym. 2002, 233-235.) 

 

McGlonen ja kumppaneiden (2002, 165) tutkimukseen osallistuneet yhdysvaltalaiset 

adoptiovanhemmat toivoivat, että lapsen käytös-  tai terveydellisten ongelmien vakavuutta, sekä 

raskaudenaikaisen päihteille altistumisen vaikutuksia arvioitaisiin enemmän, jotta ei syntyisi 

tilannetta, jossa lapsi ei vastaa vanhempien odotuksia. Vanhemmat kritisoivat myös sitä, kuinka lapsi 

oli sijoitettu perheeseen adoption vahvistamista edeltävää arviointijaksoa varten  kiireellä, mikä oli 

vanhempien mukaan lisännyt heidän kokemaansa stressiä. Kiireellisten sijoitusten taustalla oli monia 



syitä, mutta yleisimmin taustalla oli epäilys aiemmassa sijaiskodissa lapseen kohdistetusta 

kaltoinkohtelusta. (Emt.) Vanhempien ja lapsen välisen kiintymyssuhteen muodostumiseen on syytä 

varata aikaa, sillä luottamus ei synny hetkessä. Mikäli vanhemmilla on lasta koskevia toiveita tai 

odotuksia, niistä tulisi keskustella jo ennen adoptiota, jotta vältyttäisiin suuremmilta yllätyksiltä 

(Moyer 2017, 12). Adoptioprosessissa ei nimittäin läheskään aina ole mahdollista ottaa huomioon 

esimerkiksi lapsen ikään tai sukupuoleen liittyviä toiveita. Moyerin (emt. 15) tutkimuksessa 

lastensuojelun kautta adoptoineilla yhdysvaltalaisilla vanhemmilla täyttymättä jääneet odotukset 

liittyivät lapsen ikään ja erityisen tuen tarpeisiin, ja yksityisen tahon kautta adoptoineilla 

sukupuoleen. Vanhempien reaktiot täyttymättömiin odotuksiin vaihtelivat huomattavasta stressistä 

hallittavissa olevaan stressiin, ja neutraaliin tai peräti positiiviseen yllättymiseen. Ne vanhemmat, 

jotka eivät olleet osanneet varautua lapsellaan oleviin erityisen tuen tarpeisiin, kokivat huomattavaa 

tai hallittavissa olevaa stressiä. Kansallisuuteen tai sukupuoleen liittyvät täyttymättömät odotukset 

aiheuttivat enintään hallittavissa olevaa stressiä, kun taas ikään liittyvien odotusten täyttymättä 

jääminen aiheutti vanhemmissa monenlaisia reaktioita huomattavasta stressistä positiiviseen 

yllättymiseen. Stressiä voimisti vanhempien mukaan tuen puute ja tunne siitä, ettei lapsen 

kehitykseen ja varhaisiin muistoihin pysty vaikuttamaan. (Emt. 15-17.) Täyttymättömien odotusten 

ohella vanhempia huoletti McGlonen ja kumppaneiden (2002, 164) tutkimuksessa myös lapsen 

haastava käytös, joka hankaloitti kiintymyssuhteen muodostamista. Erityisesti lapsen valehtelemisen 

nähtiin rasittavan vanhempien ja lapsen välistä suhdetta, mutta myös vetäytyneisyys, vanhempien 

manipulointi ja rajojen koetteleminen mainittiin huolenaiheina (emt).  

 

Moyerin (2017, 18) tutkimukseen osallistuneista 90 vanhemmasta 31 vanhemman reaktio lasta 

koskeviin, toteutumatta jääneisiin odotuksiin oli neutraali. Nämä vanhemmat kertoivat joko 

saaneensa riittävästi valmennusta adoptioneuvonnassa tai että heidän halunsa saada lapsi oli 

merkittävämpi kuin heidän omat toiveensa. Jotkut vanhemmat kertoivat löytäneensä itsestään 

aiemmin tiedostamattomia voimavaroja, joita hyödyntää kasvattajan roolissa. He onnistuivat myös 

muuttamaan ajattelutapaansa siten, että esimerkiksi lapsen ikä sopi juuri heidän perheensä 

tilanteeseen paremmin, kuin mitä aiemmin odotettu ikä. Osa vanhemmista oli säikähtänyt 

adoptioneuvonnassa mainittua todennäköisyyttä sille, että adoptoitu lapsi saattaisi olla vanhempi tai 

värillinen, ja oli pelkästään helpottunut, kun omalla kohdalla näin ei ollutkaan. Monen vanhemman 

suurin huolenaihe oli kuitenkin ollut lapsen terveys. (Emt. 17-19.)  



4.2 Työntekijän adoptiotietämys ja empaattinen suhtautuminen adoptiovanhempiin 

Zoskyn ja kumppaneiden (2005, 9-11) tutkimukseen osallistuneet yhdysvaltalaiset vanhemmat 

kertoivat turhautuneisuuden ja avuttomuuden tunteista, joita he olivat kohdanneet lapsen 

kiintymyssuhteeseen, käyttäytymiseen ja perheen sopeutumiseen liittyvien haasteiden edessä. 

Vanhempien kokemusten perusteella työntekijän adoptiotuntemus on tärkeää, mutta vielä tärkeämpää 

vaikuttaisi olevan työntekijän kyky asettua vuorovaikutussuhteeseen empaattisella tavalla ja kohdata 

perheet yksilöllisesti. Konkreettisen tuen lisäksi vanhemmille oli tärkeää päästä kertomaan tarinansa, 

ja he kokivat työntekijöiden kuuntelevan heitä. Työntekijöiden aitouden koettiin lisäävän 

luottamusta. (Emt. 20-21.) Eriksson kumppaneineen (2015, 422) sai samansuuntaisia tuloksia 

tutkiessaan suomalaisia adoptiovanhempia: adoptioneuvontaa kohtaan koettuun tyytyväisyyteen 

liitettiin sosiaalityöntekijän ihmissuhdetaidot, kuten empatia ja luottamuksen synnyttäminen, asenne 

asiakkaita kohtaan, adoptiotietämys, sekä työkokemus. Työntekijän oikeanlainen asenne oli 

adoptiovanhempien mukaan vanhemmuutta tukeva, ei kyseenalaistava tai kuulusteleva. Yksin 

adoptoivat olivat vähemmän tyytyväisiä adoptioneuvontaan kuin avioliitossa olevat, mikä saattaa 

johtua heihin kohdistuvasta tarkemmasta arvioinnista. (Emt. 421, 424.) Yksinhuoltajien kohdalla 

adoptioon voi liittyä enemmän riskitekijöitä, kuten ohuempi tukiverkosto (McKay & Ross 2010, 609). 

Riskitilanteita voidaan kuitenkin ehkäistä esimerkiksi kartoittamalla hakijan sosiaalisia verkostoja ja 

muita tukea tarjoavia verkostoja etukäteen (emt.). 

 

Kommunikaatio vaikuttaa olevan yksi avain onnistuneeseen adoptiopalveluun. Erikssonin ja 

kumppaneiden (2015, 424-425) tutkimukseen osallistuneista suomalaisista vanhemmista osa koki 

adoptiota edeltävän neuvontaprosessin liian pitkäksi. Adoptioneuvonnan pituus määritellään 

yksilöllisesti kunkin adoptionhakijan tai -hakijoiden kohdalla, joten sen pituutta kritisoineet 

vanhemmat eivät ole välttämättä saaneet sosiaalityöntekijältään riittävästi tietoa taustalla olevista 

syistä (emt.). McGlonen ja kumppaneiden (2002, 165) tutkimukseen osallistuneet yhdysvaltalaiset 

vanhemmat olisivat puolestaan toivoneet työntekijältään enemmän kumppanuutta, sillä he kokivat 

adoptiososiaalityöntekijöiden tekemien päätösten olleen ristiriidassa heidän toiveidensa kanssa. 

Joidenkin perheiden kohdalla puutteellinen kommunikaatio näkyi vaikeutena tavoittaa perheen 

asioista vastaava adoptiososiaalityöntekijä. Vanhemmat eivät kuitenkaan syyttäneet tästä 

työntekijöitä, vaan näkivät ongelman ennemminkin järjestelmässä: työtä on liikaa ja tekijöitä liian 

vähän. Asioiden hoitaminen koettiin hitaaksi, ja yleistä adoptioneuvonnan puhelinnumeroa toivottiin, 

jotta vastauksia yleisiin, adoptioaiheisiin kysymyksiin saataisiin nopeammin. (Kramer & Houston 

1998, 428-429.) Yhteydenpidon sujuvuus voidaan Reillyn (2004, 63) tutkimuksen perusteella liittää 



adoption onnistumiseen, sillä ne vanhemmat, jotka eivät olleet saaneet riittävästi tarpeitaan vastaavia 

neuvontapalveluita, kokivat suhteensa lapseen olevan huonompi. Näissä kodeissa lapsen tulon 

koettiin myös vaikuttavan negatiivisemmin perheeseen ja vanhempien avioliittoon (emt. 65).  

 

Kommunikaation ja empatian ohella adoptiososiaalityöntekijältä vaaditaan vanhempien 

näkökulmasta myös vahvaa asiantuntijuutta ja kykyä luoda luottamuksellinen ilmapiiri. Harrisin 

(2004, 53-54) tutkimukseen osallistuneet isobritannialaiset vanhemmat kertoivat olleensa haluttomia 

hakemaan apua sosiaalipalveluista, koska pelko tuomituksi tulemisesta tai lapsen menettämisestä oli 

liian suuri. Joillakin vanhemmilla oli lisäksi aiempia negatiivisia palvelukokemuksia esimerkiksi 

työntekijöiden jatkuvan vaihtuvuuden vuoksi, ja moni koki epävarmuutta omasta 

vanhemmuudestaan. (Emt. 54-56.) Vanhemmat pelkäsivät myös adoptioprosessin keskeytymistä: 

tämä heijastui joidenkin Erikssonin (2016, 213) tutkimuksen osallistujien arkielämään esimerkiksi 

sairastumisen pelkona. Etenkin kansainvälisissä adoptioissa politiikan ja käytäntöjen muutokset 

voivat asettaa äkillisiä esteitä adoptiolle, joten vanhempien huoli ei ole perätöntä. Eräs Erikssonin 

(emt.) tutkimukseen osallistuneista vanhemmista kertoi adoptioprosessin muutosten ja byrokratian 

synnyttäneen haavoittuvuuden tunteita, kun tärkeitä päätöksiä teki hänen puolestaan joku muu. 

Kyseenalaistetuksi tuleminen, huono kohtelu ja väärinymmärrykset eivät pelkästään lisänneet 

vanhempien pelkoa, vaan myös herättivät heissä vihaa (emt. 213-216).  

 

Parhaimmillaan palveluiden avulla on kuitenkin mahdollista vahvistaa asiakkaiden roolia 

vanhempana ja saada heidät vakuuttuneiksi siitä, etteivät he ole syyllisiä lapsensa haastavaan 

käytökseen (Harris 2004, 54-56). Samaan aikaan on huolehdittava siitä, ettei lapsi joudu yksin 

vastuuseen perheen ongelmista. Kriisiytynyt tilanne saa vanhemmat helposti syyttämään perheen 

uutta tulokasta, jolloin sosiaalityöntekijältä vaaditaan adoptiotietämystä ja kykyä avata lapsen 

käytöksen taustalla olevia, menetyksistä ja traumoista kumpuavia syitä. (Smith & Howard 1999, 40-

42.) Kaikissa adoptiopalveluissa työntekijöiden adoptiotietämys ei kuitenkaan vaikuta olevan 

riittävällä tasolla: esimerkiksi Erikssonin ja kumppaneiden (2015, 425) tutkimukseen vastanneista 

suomalaisista adoptiovanhemmista 50,1% koki, ettei adoptioneuvontaa antaneella 

sosiaalityöntekijällä ollut tarpeeksi adoptiota koskevaa tietämystä. Seurauksena voi olla perheen 

haasteiden tarkastelu yksinomaan lapsen ongelmallisen käytöksen kautta (Smith & Howard 1999, 40-

42). 



4.3 Informaalin tuen hyödyllisyys 

Informaali tuki kattaa sosiaalisilta verkostoilta saadun emotionaalisen, informatiivisen ja 

konkreettisen tuen. Informaalin tuen piiriin kuuluvat myös joidenkin adoptiopalvelunantajien 

tarjoamat adoptiovanhempien vertaistukiryhmät. Kontakti toiseen, samantyyppisen prosessin 

läpikäyneeseen perheeseen voi parhaimmillaan säilyä pitkään adoption virallistamisen jälkeenkin, 

jolloin yhteydenpito monien formaalien adoptiopalveluiden kanssa usein loppuu. Informaalit 

kontaktit voivat auttaa myös ehkäisemään ongelmien kriisiytymistä ja tarvetta adoptiopalveluiden 

interventioille. (Kramer & Houston 1998, 424, 430.) Smithin ja Howardin (1999, 216) tutkimukseen 

osallistuneet yhdysvaltalaiset vanhemmat kokivat vertaistukea tarjoavat, adoptiovanhemmille 

tarkoitetut tukiryhmät mahdollisuutena päästä purkamaan adoptioprosessin herättämiä tunteita ja 

ajatuksia ilman pelkoa tuomituksi tulemisesta. Kokemus oli merkittävä, sillä osa vanhemmista 

ajatteli, ettei heillä ollut oikeutta valittaa saamastaan lapsesta (emt.). Vanhemmat kertoivat läheisten 

myös kohdistavan heihin odotuksia, joiden mukaan heidän tulisi olla onnellisia saatuaan lapsen pitkän 

odotuksen jälkeen. Valittamiselle tai vanhemmuuden haasteista avautumiselle ei näin ollen ollut 

juurikaan tilaa. Muiden tukiryhmän osallistujien samankaltaiset tarinat osoittivat kuitenkin, että 

hävetyt tunteet olivat itse asiassa normaaleja ja ymmärrettäviä, mikä vähensi vanhempien kokemia 

erillisyyden ja syyllisyyden tunteita. Tukiryhmät tarjosivat myös mahdollisuuden saada uutta tietoa 

esimerkiksi lapsen kehitykseen tai perheen oikeuksiin liittyen. (McKay & Ross 2010, 608.) 

Adoptiopalveluiden tarjoamia vertaistukiryhmiä käyttävät vanhemmat yhdistivät ryhmissä käymisen 

suurempaan vanhemmuutta kohtaan koettuun tyytyväisyyteen, kun taas puutteet tällä saralla 

yhdistettiin muun muassa vanhemman ja lapsen heikompaan suhteeseen (Reilly 2004, 64-65).  

 

Osa McKayn ja Rossin (2010, 607) tutkimukseen osallistuneista kanadalaisista vanhemmista kertoi 

käyneensä pienten lasten vanhemmille tarkoitetuissa vertaistukiryhmissä. He olivat näissä ryhmissä 

usein vanhimpien joukossa, ja suurin osa heistä koki biologisen ja adoptiovanhemmuuden 

kokemusten eroavan toisistaan liikaa (emt.). Informaalia tukea on kuitenkin mahdollista saada paitsi 

vertaistukiryhmistä myös sosiaalisten verkostojen kautta. Yksinkertaisimmillaan tämä tarkoittaa 

sukulaisilta ja ystäviltä saatua apua esimerkiksi lastenhoitoon liittyen. Kramerin ja Houstonin (1999, 

622-623) tutkimukseen osallistuneet yhdysvaltalaiset vanhemmat kertoivat hakevansa tukea 

parhaalta ystävältään tai puolisoltaan lapsen käytökseen sekä perheen sopeutumiseen liittyvissä 

haasteissa. Nämä tahot olivat myös eniten käytettyjen tuen tarjoajien joukossa (emt. 624). Moyerin 

(2017, 17-18) tutkimukseen osallistuneet yhdysvaltalaiset vanhemmat kertoivat puolestaan saaneensa 

sosiaaliselta verkostoltaan emotionaalista tukea ja lastenhoitoapua lapsen erityisen tuen tarpeiden 



tultua ilmi. Samaa sukupuolta olevat parit mainitsivat sosiaalisen tuen, jota heidän lähipiiriinsä 

kuuluvat, lapsen sukupuolta olevat henkilöt pystyivät tarjoamaan. Samalla tavoin ne vanhemmat, 

joille adoptoidun lapsen kansallisuus oli tullut yllätyksenä, saivat kyseistä kansallisuutta olevilta 

ystäviltään tietoa ja tukea. (Emt.)  

 

Saadulla informaalilla tuella näyttäisi olevan merkitystä siihen, miten vanhemmat suhtautuvat lapsen 

odottamattomiin piirteisiin. Läheisten puoleen kääntyminen avun tarpeen ilmentyessä kuulostaa 

mielestäni varsin intuitiiviselta, ja tätä tukee myös McKayn ja Rossin (2010, 608) tutkimuksessaan 

tekemä havainto, jonka mukaan formaalin tuen puute sai osan vanhemmista etsimään informaalia 

tukea tilalle. Julkisen ja yksityisen palvelunantajan kautta kotimaasta adoptoineille tämä tuotti jonkin 

verran päänvaivaa, kun taas kansainvälisesti adoptoineet kertoivat tutustuneensa muihin, 

samanlaisessa tilanteessa oleviin perheisiin lapsen hakumatkan aikana (emt.). Sosiaalisen verkoston 

kartoittaminen on tärkeä osa adoptioneuvontaa, sillä kaikilla adoptionhakijoilla lähipiiri ei välttämättä 

ole kovin laaja tai kykenevä tarjoamaan apua. Osa McKayn ja Rossin (emt. 607) tutkimukseen 

osallistuneista vanhemmista kertoi omien vanhempiensa asuvan kauempana tai olevan jo sen verran 

iäkkäitä, etteivät he pysty auttamaan etenkään erityisen tuen tarpeita omaavien lasten hoidossa, sillä 

hoito vaatii usein tavallista enemmän aikaa ja jaksamista. 

5 JOHTOPÄÄTÖKSET 

 
Tutkielmassani olen etsinyt vastausta tutkimuskysymykseen: millaisia kokemuksia 

adoptiovanhemmilla on adoptioprosessin aikana saamastaan tuesta? Yhtä yksiselitteistä vastausta 

kysymykseen on tuskin mahdollista löytää, mutta analyysin perusteella tietyt tuen piirteet vaikuttavat 

olevan erityisen tärkeitä vanhemmille. Nämä piirteet liittyvät adoptiolapsen taustasta saatavaan 

tietoon, adoptiososiaalityöntekijän työskentelyotteeseen, sekä informaaliin tukeen. Havaintoja tukee 

Leen ja kumppaneiden (2018, 66-68) tutkimus, johon osallistuneiden yhdysvaltalaisten vanhempien 

mukaan adoptioneuvonnan hyviä puolia olivat tieto tulevan adoptiolapsen taustasta sekä 

mahdollisista erityisen tuen tarpeista, mahdollisuus käyttää sellaisia sosiaalipalveluja, joista 

adoptiotietämystä löytyy, sekä muiden adoptioprosessin läpikäyneiden kanssa keskusteleminen. 

  



Ensinnäkin vanhemmat kaipasivat kipeästi lisää tietoa lapsesta jo ennen adoption vahvistamista. Osa 

vanhemmista koki epävarmuutta uudesta roolistaan ja siihen kuuluvista velvollisuuksista ja kaipasi 

tietoa valmistautumisensa tueksi. Tieto lapsen mahdollisista erityisen tuen tarpeista auttaa vanhempia 

ymmärtämään lapsen käytöstä ja tukemaan kiintymyssuhteen muodostumista (Zosky ym. 2005, 14, 

16). Lisäksi se ehkäisee stressiä, jota lapsen odottamattomat piirteet voivat toisinaan synnyttää 

vanhemmissa (Moyer 2017, 12). Toisaalta kiinnostuksen lapsen taustaa kohtaan voivat herättää myös 

esimerkiksi jaetut mielenkiinnon kohteet – tai päinvastaisesti voimakkaat erot vanhemman ja lapsen 

luonteessa. Pääasia on kuitenkin, että positiivisten puolten lisäksi myös lapsen mahdolliset tuen 

tarpeet ovat tulevien adoptiovanhempien tiedossa ennen adoption virallistamista. (Brooks, Allen & 

Barth 2002, 234-235.)  

 

Adoption parissa työskentelevien ammattilaisten ominaisuuksista vanhemmat mainitsivat yllättäen 

työntekijän adoptiotietämystäkin tärkeämmäksi tämän kyvyn suhtautua työskentelyyn empaattisesti 

ja perheen tarpeet yksilöllisesti huomioiden. Luottamuksen syntyminen on tärkeää ja sitä lisää 

työntekijän aitous. (Zosky ym. 2005, 20-21.) Säännöllisellä kommunikaatiolla vältytään puolestaan 

tilanteilta, joissa potentiaaliset adoptiovanhemmat kokevat tulevansa ylhäältä päin ohjailluiksi, mutta 

eivät ymmärrä ohjeiden ja määräysten taustalla olevia syitä. Vanhemmat voivat Erikssonin ja 

kumppaneiden (2015, 424-425) tutkimuksen osallistujien tapaan hämmentyä esimerkiksi siitä, miksi 

adoptioneuvonta kestää niin kauan. Yhteydenpidon sujuvuus on tärkeää myös hyvän 

palvelukokemuksen ja tuen saannin varmistamisen kannalta. Osalla adoptiovanhemmista saattaa olla 

aikaisempia, negatiivisia kokemuksia sosiaalipalveluista ja avun hakeminen voi tuntua heistä 

vaikealta, esimerkiksi lapsen menettämiseen liittyvien pelkojen vuoksi (Harris 2004, 53-56). 

Erityisesti adoptiosijoituksesta alkavan seurantajakson aikana vanhemmat saattavat olla jatkuvasti 

varuillaan pelätessään pahinta – adoption keskeytymistä. Tarkkailun alla oleminen ja 

kyseenalaistetuksi tuleminen lisäävät vanhempien pelkoa ja synnyttävät myös vihan tunteita. 

(Eriksson 2016, 213-216.) Seurantajakson merkitys voidaan helposti perustella adoption pysyvyyden 

vahvistamiseen pyrkivänä toimenpiteenä ja siten adoptiovanhempien soveltuvuuden arviointi 

nähdään luonnollisena osana adoptioprosessia. Työntekijät eivät kuitenkaan pelkästään arvioi 

vanhempia, vaan heidän tehtävänsä on myös tarjota tukea vanhemmuuteen ja ohjata perhe tarvittaessa 

esimerkiksi terapiapalveluihin, joissa adoptio on tuttu. 

 

Informaali tuki oli kolmas merkittävä tuen muoto vanhemmille. Erityisesti adoptiovanhemmille 

tarkoitettujen ryhmien tarjoama vertaistuki koettiin Smithin ja Howardin (1999, 216) tutkimuksessa 

tärkeänä henkireikänä, jonka avulla vanhemmat pääsivät jakamaan myös negatiivisia tunteitaan 



adoptioon liittyen. Ryhmiä ja niihin liittyvää tiedotusta toivottiin monissa tutkimuksissa lisää (esim. 

Kramer & Houston 1998, 429-430; Reilly 2004, 64; McKay & Ross 2010, 608; Hartinger-Saunders 

2015, 81, 85). Adoptiovanhemmat eivät mieltäneet pienten lasten vanhemmille tarkoitettuja ryhmiä 

itselleen sopiviksi, sillä he kokivat ikänsä ja vanhemmuuden kokemustensa eroavan liikaa biologisten 

vanhempien vastaavista (McKay & Ross 2010, 607). Vertaistuen lisäksi moni vanhempi kääntyy 

myös omien sosiaalisten verkostojensa puoleen ja pyytää apua esimerkiksi puolisoltaan tai 

vanhemmiltaan. Sosiaalisen verkoston laajuudesta on hyvä keskustella jo adoptioneuvonnan aikana, 

sillä kaikilla adoptionhakijoilla ei ole samanlaista mahdollisuutta omilta vanhemmilta saatuun tukeen 

(emt.). He saattavat myös kokea, ettei läheisten kanssa ole mahdollista keskustella adoptioon 

liittyvistä negatiivisista puolista, jos nämä odottavat vanhempien olevan pelkästään onnellisia 

saatuaan pitkään toivomansa lapsen. Läheisten erilaiset elämäntilanteet hankaloittavat entisestään 

adoptiovanhempien kohtaamiin haasteisiin samaistumista. (Emt. 607-608.) 

 

Adoptioprosessin aikainen tuki kaikkine eri muotoineen tähtää lopulta yksinkertaisuudessaan 

adoption pysyvyyden turvaamiseen. Sen tarkoituksena on vahvistaa adoptionhakijoita ja 

adoptiovanhempia heidän valitsemallaan tiellä silloinkin, kun eteen tulee yllättäviä haasteita 

esimerkiksi lapsen käytökseen tai perheen sopeutumiseen liittyen. Tuella on selvästi merkittävä rooli 

adoptioperheiden arjessa, sillä saamaansa adoptioneuvontaan tyytyväiset vanhemmat raportoivat 

kohdanneensa vähemmän konfliktitilanteita adoption jälkeen (Kramer & Houston 2008, 159). Leen 

ja kumppaneiden (2018, 66, 68-69) havainto siitä, miten adoptiolapsen piirteet, kuten nuori ikä tai 

traumojen vähäinen määrä, liittyvät adoptioneuvontaa kohtaan koettuun tyytyväisyyteen, on 

kuitenkin kiinnostava. Vaikuttaa siltä, että vanhempien heikompi tyytyväisyys on yhteydessä 

adoptoidun lapsen erityisen tuen tarpeisiin (emt.). Havainto saa pohtimaan, otetaanko 

adoptioneuvonnassa lapsen tarpeet riittävän hyvin huomioon ja vastataanko niihin oikeanlaisilla 

palveluilla. Riittämätön tuki tuskin kannustaa adoptionhakijoita adoptoimaan lapsia, joilla on 

esimerkiksi mielenterveyden ongelmia tai viivästystä kehityksessä, jolloin nämä lapset jäävät 

varttumaan laitoksiin ja sijaiskoteihin, vastasyntyneiden ollessa “halutuimpia”. Adoptoidun lapsen 

traumatausta ja siitä kumpuava haastava käyttäytyminen saattavat kuitenkin käydä ilmi vasta 

adoption virallistamisen jälkeen, kun luottamus on syntynyt ja lapsi uskaltaa ilmaista tarpeitaan. 

Vanhemmille haasteet voivat tulla yllätyksenä etenkin, jos niistä ei ole adoptioneuvonnan yhteydessä 

keskusteltu riittävästi. 

 

Tarvetta ulkopuoliselle tuelle on siis selvästi adoption jälkeenkin, mutta siinä missä adoptioneuvonta 

on usein edellytys adoptioluvan saamiselle, eivät adoption jälkipalvelut vaikuta olevan yhtä tunnettu 



konsepti eri maissa. Seurauksena moni perhe jää yksin adoption vahvistamisen jälkeen (Hartinger-

Saunders 2015, 76). Yksi ratkaisu ongelmaan voisi uskoakseni löytyä palveluiden keskinäisen 

koordinoinnin kehittämisestä. Mitä paremmin eri palvelut pystyvät kommunikoimaan perheen kanssa 

ja keskenään, sitä todennäköisemmin vältytään päällekkäisiltä palveluilta ja tilanteilta, joissa 

kenellekään ei ole kokonaisvastuuta perheen tilanteesta. Formaalia tukea tarjoavien 

sosiaalipalveluiden rinnalla adoption parissa työskentelevät sosiaalityöntekijät voivat suositella 

vanhemmille myös informaalien tukiverkostojen hyödyntämistä. Läheisiä onkin hyvä valmistaa 

adoptiolapsen saapumiseen jo adoptioneuvonnan aikana, jotta he voivat toimia tulevien vanhempien 

tukena alusta saakka. Samaistumispintaa vanhemmuuteen liittyen saattaa biologisen lapsen omaavien 

ystävien kanssa olla toisinaan hankala löytää, mutta konkreettinen apu esimerkiksi lasten hoidon 

järjestämisessä on monissa perheissä kaivattua (esim. Kramer & Houston 1998, 428-429; Kramer & 

Houston 2008, 430).  

 

Tutkimukseni on tarkastellut sitä, millainen merkitys adoptioprosessin aikana saadulla tuella on 

vanhemmille. Samalla se kiinnittää huomiota vanhempien toiveisiin ja tarpeisiin – siihen, miten 

adoptioperheitä saataisiin entistä paremmin tuettua. Adoptioneuvonnan ja adoption jälkipalveluiden 

tulisi tähdätä siihen, että tukea perheille olisi tarjolla mahdollisimman helposti ja mahdollisimman 

pitkään. Tutkimukseni tulosten pohjalta adoptiovanhempien tarpeiden toteutumiseen tulisi kiinnittää 

enemmän huomiota myös suomalaisissa sosiaalipalveluissa. Lisäksi adoptiotietämyksen lisääminen 

sosiaalipalveluissa hyödyttäisi varmasti adoptiovanhempia. Koen tärkeänä adoptioaiheisten kurssien 

lisäämisen osaksi sosiaalialan koulutusta, sillä pohja ammatti-identiteetille rakentuu ainakin oman 

kokemukseni perusteella jo opintojen aikana. Mitä paremmin sosiaalityöntekijät tuntevat adoptioon 

liittyviä kysymyksiä, sitä paremmin he tunnistavat adoptiovanhempien mahdollisia haasteita ja tuen 

tarpeita. Tulevaisuudessa olisikin mielenkiintoista tutkia, mitä mieltä sosiaalipalveluiden työntekijät 

ovat omasta adoptioon liittyvästä osaamisestaan ja mitä kehitysehdotuksia heillä mahdollisesti olisi 

adoptioperheille tarjottavaan tukeen liittyen. Uskon, että työntekijöiden kokemukset täydentäisivät 

tässä tutkimuksessa saatuja tuloksia, sillä etenkin adoptiopalvelut tarjoavat ammattilaisille 

näköalapaikan adoptioperheiden arkeen. 
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Liite 1. Yhteenveto artikkeleista. 

 

 

Tekijät, nimi ja 

julkaisutiedot  

Tärkeimmät havainnot  Tutkimusmenetelmä ja 

kohderyhmä  

Kramer, Laurie & Houston, 

Doris (1998) Supporting 

Families as They Adopt 

Children with Special Needs.  

Formaalin tuen lisäksi myös 

informaali tuki on perheille 

tärkeää: sosiaaliselta 

verkostolta saatiin muun 

muassa emotionaalista tukea, 

informatiivista tukea, sekä 

konkreettista tukea. 

Kommunikaatio 

työntekijöiden kanssa nähtiin 

toisinaan puutteellisena ja 

tietoa lapsen taustasta, sekä 

saatavilla olevista palveluista 

kaivattiin lisää. Myös 

vertaistukiryhmiä tulisi 

mainostaa vanhemmille 

paremmin.  

Kvalitatiivinen tutkimus. 29 

perhettä, jotka adoptoineet 

erityisen tuen tarpeessa olevia 

lapsia. Osallistujat tavoitettu 

Illinois Department of 

Children and Family Services -

ohjelman työntekijöiden 

kautta. Adoptioita ei oltu 

tutkimuksen aikaan vielä 

virallistettu, vaan vanhemmat 

toimivat sijaisvanhempien 

roolissa.  



Smith, Susan Livingston & 

Howard, Jeanne (1999) 

Promoting Successful 

Adoptions  Practice with 

Troubled Families.  

Erityistä tukea tarvitseva -

käsitteen määrittely riippuu 

kunkin valtion kriteereistä, 

mutta tyypillisesti se viittaa 

olosuhteisiin, jotka tekevät 

lapsen sijoittamisesta 

haastavaa. Usein esimerkiksi 

kaltoinkohtelutaustasta 

johtuvat erityisen tuen tarpeet 

havaitaan vasta adoption 

virallistamisen jälkeen. 

Vertaistuen avulla vanhemmat 

voivat huomata, etteivät he ole 

yksin vaikeiden tunteidensa 

kanssa.  

Kvantitatiivinen tutkimus. 

Taustalla nelivuotinen 

tutkimus adoption pysyvyyden 

parantamiseen tähtäävästä, 

Illinoisin osavaltioon 

sijoittuvasta ohjelmasta. 

Lisäksi tutkimusta varten 

tarkasteltiin yli kuuden vuoden 

ajan 65 Yhdysvaltain 

lapsiasiainviraston rahoittamaa 

adoption jälkeistä tukea 

tarjoavaa projektia.  

Kramer, Laurie & Houston, 

Doris (1999) Hope for the 

children: a community-based 

approach to supporting 

families who adopt children 

with special needs.  

Adoption vakaus paranee, kun 

palveluita tarjotaan riittävän 

ajoissa ja luontevana osana 

adoptioprosessia. HFTC-

ohjelman vahvuuksia ovat 

sekä formaalin että 

informaalin tuen arvostaminen 

ja toimiva palveluiden 

koordinointi. 

Kommunikaation ja 

luottamuksen puute 

työntekijöihin koettiin 

kuitenkin toisinaan 

ongelmaksi.  

Kvantitatiivinen tutkimus. 17 

Hope for the Children -

ohjelmaan osallistunutta 

sijaisvanhempaa, jotka olivat 

aikeissa adoptoida luokseen 

sijoitetun tai sijoitetut lapset.  



McGlone, Katalina & Santos, 

Linda & Kazama, Lynne & 

Fong, Rowena & Mueller, 

Charles (2002) Psychological 

stress in adoptive parents of 

special-needs children.  

Vanhempien korkeat 

stressitasot saattavat lisätä 

adoption keskeytymisen 

riskiä. Stressiä lisääviä 

tekijöitä olivat lapsen tietyt 

piirteet, kuten valehtelu, 

varastelu, raivokohtaukset, 

sekä krooniset sairaudet 

hoitorutiineineen. Vanhempia 

stressasivat myös työmäärän 

lisääntyminen ja kodin arjen 

uudelleen muotoutuminen. 

Osa vanhemmista toivoi 

adoptiopalvelun työntekijöiltä 

enemmän kumppanuutta ja 

toiveidensa huomioon 

ottamista. 

Adoptiovanhempien 

stressitasoja tulisi tarkastella 

ennen adoptiota ja sen jälkeen.  

Kvalitatiivinen tutkimus. 25 

adoptioperhettä, joista kaikki 

olivat Casey Family Programs 

-säätiön Honolulun osaston ja 

Havaijin 

sosiaalipalveluministeriön 

kehittämän adoptio-ohjelman 

osallistujia.  Haastattelut 

toteutettiin noin neljä 

kuukautta lapsen perheeseen 

sijoittamisen jälkeen, kun 

adoptiota ei oltu vielä 

virallistettu. 15 lapsen 

vanhemmalle toteutettiin 

seurantahaastattelu vuoden 

jälkeen.   



Brooks, Devon & Allen, Joan 

& Barth, Richard (2002) 

Adoption Services Use, 

Helpfulness, and Need: A 

Comparison of Public and 

Private Agency and 

Independent Adoptive 

Families.  

Kaikki vanhemmat toivoivat 

pitkäaikaista tukea, sekä lisää 

tietoa lapsensa taustasta. 

Joillakin adoptiovanhemmilla 

on taipumusta jättää 

potentiaalisen adoptiolapsen 

negatiiviset piirteet huomiotta 

ja osa sosiaalityöntekijöistä 

tekee samaa yrittäessään olla 

riskeeraamatta sijoitusta. 

Seurauksena vanhemmat eivät 

saa tietoa mahdollisista 

tulevista haasteista. Jos 

adoptoijat voivat olla varmoja 

siitä, että tukea on saatavilla 

koko adoptioprosessin ajan, 

he saattavat adoptoida 

vastasyntyneen sijaan 

erityisen tuen tarpeita 

omaavan lapsen.  

Kvalitatiivinen tutkimus. 873 

julkisen, yksityisen tai 

itsenäisen adoption kautta 

adoptoinutta kalifornialaista 

vanhempaa. Osallistujat olivat 

osa tutkimusta, joka oli alkanut 

jo vuonna 1989 vanhempien 

adoptoitua lapsensa. Seuraava 

kysely lähetettiin neljä vuotta 

myöhemmin ja viimeinen 

kahdeksan vuotta adoption 

jälkeen. Viimeiseen 

tutkimukseen otettiin mukaan 

myös vanhempia, jotka eivät 

olleet vastanneet aiempiin 

kyselyihin, mutta olivat 

ensimmäisen kyselyn aikaan 

suostuneet osallistujiksi. 58% 

vastaajista oli adoptoinut 

lapsen/lapsia, joilla oli erityisiä 

tarpeita.  

Reilly, Thom & Platz, Laurie 

(2004) Post-Adoption Service 

Needs of Families with Special 

Needs Children: Use, 

Helpfulness, and Unmet 

Needs.  

Ne vanhemmat, jotka eivät 

olleet saaneet riittävästi 

tarpeitaan vastaavia 

neuvontapalveluita tai kotiin 

tuotavia palveluita, kokivat 

suhteensa lapseen olevan 

huonompi. Adoptiolla oli 

vanhempien mukaan 

positiivisempi vaikutus 

perheeseen, kun heidän 

neuvontapalveluita, 

informaalia tukea, 

Kvalitatiivinen tutkimus. 

Kyselylomake lähetettiin 

kaikille Nevadan 609 

adoptiovanhemmalle, jotka 

saivat erityistarpeisten 

adoptiolasten vanhemmille 

tarkoitettua tukea. 249 

kyselyyn vastannutta 

vanhempaa edusti 40% 

Nevadan erityistarpeisia lapsia 

adoptoineista perheistä.  



taloudellista tukea ja kotiin 

tuotavia palveluita koskevat 

tarpeensa oli tyydytetty. 

Vertaistukiryhmiä ja 

lastenhoitopalveluita 

kaivattiin lisää.  

Harris, Perlita (2004) User 

Views and Experiences of 

Post-Adoption Services: A 

Study of a Regional Post-

Adoption Agency.  

Avun hakemista epäröitiin, 

sillä sen pelättiin johtavan 

lapsen menetykseen. 

WMPAS:in kautta saatu apu 

toi kuitenkin varmuutta 

vanhemmuuteen, ymmärrystä 

lapsen käytökseen liittyen ja 

helpotusta perheen tilanteesta 

keskustelemiseen muiden 

kanssa.  

Kvalitatiivinen tutkimus. 

Osallistujat Länsi-Midlandsin 

adoptiopalveluiden (WMPAS) 

käyttäjiä. Osallistujista 

yhteensä 12 adoptiovanhempia 

ja kaikki adoptiot kotimaisia. 

Tutkimukseen pyrittiin 

valitsemaan mukaan myös 

sellaisia palveluiden käyttäjiä, 

joiden ääni ei ole aiemmassa 

tutkimuksessa juuri kuulunut, 

kuten värillisiä henkilöitä.  

Zosky, Diane & Howard, 

Jeanne & Smith, Susan 

Livingston & Howard, Anne & 

Shelvin, Kristal (2005) 

Investing in Adoptive 

Families: What Adoptive 

Families Tell Us Regarding the 

Benefits of Adoption 

Preservation Services.  

Adoption keskeytymisen tai 

kumoutumisen vaikutukset 

ovat haitallisia paitsi lapselle 

ja perheelle myös osavaltiolle, 

jonka tulee etsiä lapselle uusi 

sijoituspaikka. Adoption 

Preservation -ohjelman 

hyödyiksi mainittiin 

yksilöllinen ote, empaattisuus 

Kvalitatiivinen tutkimus. 

Osallistujat saatiin 

kymmenestä Illinoisin 

osavaltion 

lastensuojelutoimistosta, jotka 

osallistuivat Adoption 

Preservation -ohjelmaan. 1252 

palveluita saaneesta perheestä 

835 vastasi 



ja joustavuus.  Palveluille 

toivottiin lisää pituutta ja 

monipuolisuutta.    

kyselylomakkeeseen 

palveluiden päättyessä.  

Kramer, Laurie & Houston, 

Doris (2008) Meeting the long-

term needs of families who 

adopt children out of foster 

care: a three-year follow-up 

study.  

Adoptiota edeltävän formaalin 

tuen voidaan katsoa 

ennustavan adoption 

pysyvyyttä ja 

konfliktitilanteiden 

vähäisempää määrää 

perheessä. Sekä formaalin että 

informaalin tuen määrä väheni 

kuitenkin adoptioprosessin 

edetessä, mikä voi olla 

haitallista niille perheille, 

joissa lapsen haasteet jatkuvat 

adoption jälkeenkin.  

Kvantitatiivinen tutkimus. 34 

vanhempaa, joista osa oli 

adoptoinut Illinoisin osavaltion 

lapsi- ja perhepalveluiden 

kautta ja osa yksityisen 

palvelunantajan kautta. 

Tutkimus toteutettiin noin 

kolmen vuoden kuluttua 

ensimmäisestä 

adoptioneuvonnasta.  

McKay & Ross (2010) The 

transition to adoptive 

parenthood: A pilot study of 

parents adopting in Ontario, 

Canada.  

Tuoreet adoptiovanhemmat 

kokivat adoption 

arvaamattomana biologiseen 

vanhemmuuteen verrattuna: 

tieto esimerkiksi 

adoptiolapsen iästä voi tulla 

vanhemmille yllätyksenä ja 

hyvinkin lyhyellä 

varoitusajalla. Epävarmuutta 

voimisti vertaistukiryhmistä ja 

läheisiltä saadun sosiaalisen 

tuen puute.   

Kvalitatiivinen tutkimus. 9 

vastaajaa, jotka olivat 

adoptoineet Ontarion julkisen 

tai yksityisen palvelunantajan 

kautta tutkimusta edeltäneen 

vuoden aikana, tai kävivät 

adoptioprosessia läpi 

tutkimuksen aikana.  



Hartinger-Saunders, Robin M 

& Trouteaud, Alex & Matos 

Johnson, Jodien (2015) The 

Effects of Postadoption 

Service Need and Use on Child 

and Adoptive Parent 

Outcomes.   

Vanhemmat kertoivat 

jääneensä adoption 

virallistamisen jälkeen yksin. 

He kaipasivat muun muassa 

vertaistukiryhmiä ja 

taloudellista tukea. Saatavilla 

olevista adoptiopalveluista 

tiedottaminen lisäsi 

vanhempien kokemia 

positiivisia tunteita ja nämä 

tunteet olivat yhteydessä 

pienempään adoption 

purkautumisen 

todennäköisyyteen.  

Kvantitatiivinen tutkimus. 

Tutkimusaineisto kerätty 

vuoden 2012 kansallisesta 

adoptioperheiden 

tutkimuksesta, joka toteutettiin 

internet-kyselynä ja johon 

vastasi 437 vanhempaa 50 

Yhdysvaltain osavaltiosta. 

Osallistujat olivat adoptoineet 

ainakin yhden lapsen 

sijaishuollon kautta.  

Eriksson, Pia & Elovainio, 

Marko & Mäkipää, Sanna & 

Raaska, Hanna & Sinkkonen, 

Jari & Lapinleimu, Helena 

(2015) The satisfaction of 

Finnish adoptive parents with 

statutory pre-adoption 

counselling in inter-country 

adoptions.  

Adoptioneuvonta kuuluu 

adoptiolain mukaan kaikille 

adoptionhakijoille ja siihen 

tyytyväiset vanhemmat olivat 

todennäköisemmin tyytyväisiä 

myös adoption jälkeisiin 

palveluihin. Tyytyväisyyttä 

adoptioneuvontaan lisäävät 

työntekijän ihmissuhdetaidot, 

asenne asiakkaita kohtaan, 

sekä adoptiotietämys.  

Kvalitatiivinen tutkimus. 

Kysely lähetettiin kaikille 

vuosina 1990-2007 ulkomailta 

adoptoineille suomalaisille 

vanhemmille, joiden 

adoptoima lapsi oli alle 18-

vuotias. Kysely toteutettiin 

osana FinAdo-tutkimusta ja 

siihen vastasivat yhteensä 

1451 adoptiolapsen 

vanhemmat.  

Eriksson, Pia (2016) Fear of 

loss of a wanted child: 

emotional accounts of Finnish 

prospective adoptive parents in 

pre-adoption services.  

Vanhempien pelko lapsen 

menettämistä kohtaan näkyi 

myös heidän arkielämässään 

ja moni pyrki välttämään 

kaikenlaisia muutoksia, jotka 

olisivat saattaneet toimia 

syynä adoption 

keskeytymiselle. 

Kvalitatiivinen tutkimus. 19 

osallistujaa, joista 12 oli 

adoptoinut lapsen kotimaisen 

adoption kautta ja yksi 

kansainvälisesti. Kuuden 

osallistujan kohdalla adoptiota 

ei oltu viety loppuun. 



Työntekijöillä on tärkeä rooli 

emotionaalisen tuen tarjoajina.  

Haastatteluhetkellä adoptioista 

oli alle neljä vuotta.  

Moyer, April & Goldberg, 

Abbie (2017) We were not 

planning on this, but …”: 

Adoptive parents’ reactions 

and adaptations to unmet 

expectations.   

79 vanhempaa kertoi 

esimerkiksi adoptiolapsen 

ikään, sukupuoleen tai 

erityisen tuen tarpeisiin 

liittyvistä täyttymättömistä 

odotuksista. Vanhempien 

reaktiot lapsen yllättäviin 

piirteisiin vaihtelivat 

huomattavasta stressistä 

positiiviseen yllättymiseen. 

Saadun formaalin ja 

informaalin tuen määrällä oli 

selvästi yhteys reaktioihin.  

Kvantitatiivinen tutkimus. 45 

pariskuntaa, joista 30 adoptoi 

julkisen lastensuojelun ja 15 

yksityisen, kotimaan adoption 

kautta. Haastattelu suoritettiin 

kolme kuukautta adoptiolapsen 

perheeseen sijoituksen jälkeen. 

Osallistujien joukossa oli sekä 

hetero- että homoseksuaalisia 

vanhempia.  

Lee, Bethany & Kobulsky, 

Julia & Brodzinsky, David & 

Barth, Richard (2018) Parent 

Perspectives on Adoption 

Preparation: Findings from the 

Modern Adoptive Families 

Project.   

Lastensuojelun kautta 

adoptoiduilla lapsilla on usein 

takanaan traumaattisia 

kokemuksia ja vanhempien 

tulisi olla hyvin 

valmistautuneita ennen 

adoptiota. Adoptioneuvonnan 

hyviksi puoliksi mainittiin 

muun muassa adoptiolapseen 

liittyvä informaatio ja 

vertaistuki. Tukea kaivattiin 

myös adoption jälkeen.  

Kvalitatiivinen tutkimus. 

Taustalla Modern Adoptive 

Families -projektin kysely 

(2012-2013), johon osallistui 

yhteensä 1616 

adoptiovanhempaa. Tähän 

tutkimukseen otettiin 

vastaajista 914 vanhempaa, 

jotka olivat ilmoittaneet 

saaneensa adoptioneuvontaa 

vanhimman lapsensa adoption 

yhteydessä.  
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